
07/01/2022 09:08 PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2022 - PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-4-de-janeiro-de-2022-372501097 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/01/2022 | Edição: 5 | Seção: 2 | Página: 31

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Paraná/Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, EM

EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº

2.590/97, resolve:

Nº 16 - Conceder benefício de pensão, a partir de 02 de dezembro de 2021, data do falecimento

de WANDA MOSCALEWSKI ABRAHÃO - 344160, nos termos dos Artigos 215 e 217 Inciso I da Lei nº

8.112/1990, com redação da Lei nº 13.135/2015, complementada pela E. C. nº 103/2019, ao cônjuge

PAULO HENRIQUE MOSCALEWSKI ABRAHÃO, calculado com base nos proventos percebidos pela ex-

servidora, na categoria funcional de Professora do Magistério Superior, em regime de trabalho de 20 (vinte)

horas semanais, classe 6, nível 601, na forma preceituada no § 7º e § 18 do Art. 40 da E. C. nº 41/2003 c/c

Art. 2º da Lei nº 10.887/2004.

Nº 19 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2022 até 28 de fevereiro de 2022, a prorrogação do

contrato de JOSIANE ROLDÃO CARDOSO - 3245996, como Professora Substituta, para o Setor de Ciências

Humanas.

Nº 20 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2022 até 28 de fevereiro de 2022, a prorrogação

do contrato de GABRIEL ADELMAN CIPOLLA - 3257731, como Professor Substituto, para o Departamento

de Genética do Setor de Ciências Biológicas.

LANIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ

Substituta

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, EM

EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº

2.590/97, resolve:

Nº 49 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2022 até 30 de junho de 2022, a prorrogação do

contrato de CAROLINA DE SOUZA WALGER - 3238624, como Professora Substituta, para o Departamento

de Psicologia do Setor de Ciências Humanas.

Nº 51 - Autorizar, a partir de 24 de dezembro de 2021 até 12 de fevereiro de 2022, a prorrogação

do contrato de ITALO CARELI GONDIM - 3249036, como Professor Substituto, para o Departamento de

Nutrição do Setor de Ciências da Saúde.

Nº 52 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2022 até 31 de março de 2022, a prorrogação do

contrato de MARILDA MUNARO - 3200291, como Professora Substituta, para o Setor de Educação

Profissional e Tecnológica.

Nº 53 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2022 até 28 de fevereiro de 2022, a prorrogação

do contrato de DAISY CRISTINA RODRIGUES - 3217343, como Professora Substituta, para o Campus

Toledo.

Nº 55 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2022 até 28 de fevereiro de 2022, a prorrogação

do contrato de FELIPE VANHONI JORGE - 1092482, como Professor Substituto, para o Setor Litoral.

Nº 57 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2022 até 30 de junho de 2022, a prorrogação do

contrato de CORA CATALINA GAETE QUINTEROS - 3237397, como Professora Substituta, para o

Departamento de Comunicação Social do Setor de Artes, Comunicação e Design.

LANIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ

Substituta



07/01/2022 09:08 PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2022 - PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-4-de-janeiro-de-2022-372501097 2/2

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


